
 

 

UCHWAŁA NR LXXVI/480/24 

RADY MIEJSKIEJ TURKU 

z dnia 26 lutego 2024 r. 

w sprawie przystąpienia Gminy Miejskiej Turek do realizacji programu osłonowego „Korpus Wsparcia 

Seniorów” na rok 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.: Dz.U. 

z 2023 r., poz.40 ze zm.) oraz w zw. z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy  z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  

(t. j.: Dz.U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.), Rada Miejska Turku uchwala, co następuje: 

§ 1. Gmina Miejska Turek przystępuje do realizacji programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na 

rok 2024 ogłoszonego przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w zakresie Modułu I - Wspierającego 

gminy w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych 

świadczonych w formule usług sąsiedzkich, którego treść stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§. 2 Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Turku. 

§. 3 Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w dzienniku Urzędowym Województwa 

Wielkopolskiego. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej Turku  

(-) Mariola Kadrzyńska-Siwek

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 4 marca 2024 r.

Poz. 2374



Załącznik do uchwały Nr LXXVI/480/24 

Rady Miejskiej Turku 

z dnia 26 lutego 2024 r. 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024, zwany dalej „programem”, jest odpowiedzią na 

wyzwania, jakie stawiają przed Polską zachodzące procesy demograficzne oraz jest elementem polityki 

społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek 

oraz stan zdrowia. 

Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w formie usług sąsiedzkich, świadczone w ramach 

programu, powinny obejmować swoim zakresem wsparcie społeczne oraz wsparcie w czynnościach dnia 

codziennego. Wsparcie świadczone w formie usług sąsiedzkich powinno być dostosowane 

do indywidualnych potrzeb osób wspieranych. Świadczenie tego typu usług może być realizowane m.in. 

w godzinach porannych, popołudniowych, wieczornych, nocnych, w dniach ustawowo wolnych od pracy 

oraz w święta, jak również poza godzinami pracy opiekunek ośrodka pomocy społecznej/centrum usług 

społecznych, jeśli osoba korzystaz tego rodzaju usług. Szczegółowy zakres, czas trwania, zasady oraz 

wymiar świadczonych usług musi zostać ustalony przez organizatora przedmiotowych usług oraz 

zaakceptowany przez osoby wspierane, jak również przez pracowników ośrodka pomocy społecznej/ 

centrum usług społecznych. 

Udzielanie wsparcia w ramach usług sąsiedzkich przez osoby z najbliższego otoczenia osoby 

wymagającej wsparcia, ma na celu gwarancję większej elastyczności udzielanej pomocy, która nie musi być 

ograniczona konkretnymi dniami i godzinami, a może być świadczona adekwatnie do zaistniałych potrzeb. 

Wsparcie udzielane w postaci usług sąsiedzkich może zostać przyznane osobie samotnej w wieku 60 lat 

i więcej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 

pozbawiona oraz ww. osobie, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 

osób, a rodzina, a także osoby bliskie, takie jak wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni 

nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

Usługa sąsiedzka może obejmować pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 

nie wymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem. 

Jednocześnie, kierując się troską o bezpieczeństwo osób starszych, które nie są w stanie np. dzięki 

wsparciu rodziny zabezpieczyć swoich podstawowych potrzeb, program ma na celu zapewnienie 

możliwości bezpiecznego funkcjonowania seniorów w ich miejscu zamieszkania . 

Realizacja programu obejmuje swoim zakresem Moduł I Wspierający gminy w zakresie rozwoju działań 

samopomocowych poprzez uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formule usług 

sąsiedzkich. 

Gmina Miejska Turek w roku 2024 przystępuje do programu w ramach Modułu I i wnioskuje o środki na 

jego realizację. 

I. Cele programu 

Wsparcie finansowe gmin w zakresie organizowania usług opiekuńczych świadczonych w formie 

usług sąsiedzkich. 

II. Adresaci programu 

Adresatami programu są osoby w wieku 60 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 

mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

III. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

1. Program będzie realizowany w terminie od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia 2024 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 2374



2. Do programu należy zakwalifikować osoby spełniające kryteria w nim określone, zgłaszające się 

bezpośrednio do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Turku. 

3. Do programu można zakwalifikować osoby spełniające kryteria w nim określone, nawet jeśli mają 

przyznane decyzją usługi opiekuńcze. Wsparcie udzielane w ramach programu można traktować jako 

uzupełnienie usług świadczonych przez opiekunki świadczące opiekę w środowisku zamieszkania, co da 

gwarancję większej elastyczności udzielanej pomocy, która nie musi być ograniczona konkretnymi dniami 

i godzinami, a może być świadczona adekwatnie do zaistniałych potrzeb. 

4. Gmina do realizacji zadań określonych w module nr I powinna zaangażować osoby zamieszkujące  

w najbliższym sąsiedztwie seniorów. 

5. W ramach realizacji programu, gminy mogą wybrać następujące formy organizacji i realizacji usługi 

wsparcia w ramach Modułu I: 

·poprzez zlecanie realizacji usług sąsiedzkich organizacjom pozarządowym na podstawie 

art. 25 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 

24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r., poz. 571) 

w zakresie organizacji i koordynacji usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich, 

·samodzielnie, tj. przez pracowników ośrodka pomocy społecznej lub innych jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej w zakresie organizacji i koordynacji usług opiekuńczych świadczonych w formie usług 

sąsiedzkich. 

6. Kosztem realizacji zadania jest wydatek, jaki ponosi gmina w związku z organizacją i realizacją usługi 

wsparcia, która mieści się w zakresie przedmiotowym programu. 

7. Do zadań gminy związanych z realizacją programu należy w szczególności zorganizowanie, realizacja  

i koordynacja programu w gminie, bieżący monitoring oraz sprawozdawczość. 

8. Gminy, w ramach wydatkowanych środków z dotacji, zobowiązane są do prowadzenia zestawienia 

dowodów księgowych potwierdzających wydatkowane środki, zgodnie przepisami ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270 ze zm.), zwanej dalej: „ustawą o finansach 

publicznych” oraz ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2023 r., poz. 120 ze zm.). 

9. Gmina zobowiązuje się do umieszczania logo Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej na 

zakupionych opaskach lub innych urządzeniach bezpieczeństwa jak i na ich opakowaniu, proporcjonalnie do 

wielkości innych oznaczeń, w sposób zapewniający jego dobrą widoczność. 

MODUŁ I - Celem Modułu I jest zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich seniorom 

w wieku 60 lat i więcej 

Opis usługi wsparcia: 

1. Gmina podejmuje decyzję o realizacji zadania własnego w przedmiotowym zakresie. 

2. Rada gminy podejmuje uchwałę, która określa szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

3. Rada gminy może postanowić o rozszerzeniu katalogu osób uprawnionych, dla których wsparcie  

w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także 

inne osoby bliskie takie jak wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

4. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 

opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 

wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

5. Organizatorem usług sąsiedzkich jest gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania osoby 

korzystającej z usług sąsiedzkich, jednak w zakresie organizacji usług może korzystać z pomocy organizacji 

pozarządowych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie. 

6. Minimalne wymogi wobec osoby realizującej usługi sąsiedzkie przedstawiają się następująco: 

1) jest osobą pełnoletnią; 

2) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 2374



3) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz której są 

świadczone usługi sąsiedzkie; 

4) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem psychofizycznym do 

świadczenia takich usług; 

5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

6) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 

7) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

8) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

7. Sposób udzielania pomocy w ramach Modułu I programu wygląda w taki sam sposób jak przy realizacji 

usług opiekuńczych, przy zastosowaniu procedur przyznania świadczeń z pomocy społecznej, o których mowa 

w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. przeprowadzenie wywiadu środowiskowego oraz 

wydanie decyzji o przyznaniu usług sąsiedzkich). 

IV. REALIZATORZY PROGRAMU 

Program realizowany będzie przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Turku, w szczególności  

w zakresie: zorganizowania, realizowania, koordynowania Programu, bieżącego monitoringu oraz 

sprawozdawczości 

V. FINANSOWANIE PROGRAMU 

Program w 80% finansowany będzie z dotacji celowej budżetu państwa, a w 20% ze środków 

własnych Gminy Miejskiej Turek. 

VI. MONITORING PROGRAMU 

1. Roczne sprawozdanie z realizacji programu burmistrz miasta przekazuje do wojewody w terminie do 

dnia 30 stycznia 2025 r. 

2. Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 1, uwzględnia dane z poszczególnych gmin, w tym m.in.: 

- liczbę uruchomionych środowisk pomocy sąsiedzkiej w ramach Modułu I; 

- rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach Modułu I 

- koszt realizacji usługi wsparcia; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 2374


		2024-03-04T11:54:03+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




